
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA 
CON DETERMINA SETTORIALE N. 118/528 DEL 24/09/2025 A FAVORE 
DELLA DITTA FAZIO ANTONINO E CONTESTUALE RIMODULAZIONE 
DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA. PROGETTO DI CUI ALLA 
DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL 23.01.2025 - ACCORDO PER LA 
COESIONE DELLA REGIONE SICILIANA, DELIBERA CIPESS 9 LUGLIO 
2024, N. 41  DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL 23.01.2025 - PRATT44802  
CUP: F75I19000190006- CIG: B7ED0F4EE8 - CARONTE: SI_1_34401 

 

 

 

Reg. Sett. N. 127 del 03/10/2025 

Reg. Gen. N. 572 del 03/10/2025 



OGGETTO
:

DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA
CON DETERMINA SETTORIALE N. 118/528 DEL 24/09/2025 A FAVORE
DELLA DITTA FAZIO ANTONINO E CONTESTUALE RIMODULAZIONE
DEL  QUADRO  ECONOMICO  POST  GARA.  PROGETTO  DI  CUI  ALLA
DELIBERA  DI  GIUNTA  N.  6  DEL  23.01.2025  -  ACCORDO  PER  LA
COESIONE DELLA REGIONE SICILIANA, DELIBERA CIPESS 9 LUGLIO
2024, N. 41  DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL 23.01.2025 - PRATT44802
CUP: F75I19000190006- CIG: B7ED0F4EE8 - CARONTE: SI_1_34401

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Premesso che con   determina Settore Tecnico LL.PP. n. 118 del 19/09/2025 Reg. Gen. n. 528 del
24/09/2025, si è proceduto ad aggiudicare, fatte salve le verifiche di legge, l’appalto dei lavori in
oggetto alla ditta Antonino Fazio, con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto (ME) via Stretto II
Garrisi  n.  53  C.F.:  FZANNN82E12A638C  Part.  Iva  02828980835, che  ha  offerto  un ribasso  del
34.782% (sull’importo al netto dell’iva soggetto a ribasso €.  685.803,85 oltre oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso pari ad €. 17.252,21)  (comprensivo di oneri sicurezza e costo stimato della
manodopera  e  dell’opzione  di  eventuali  lavori  supplementari  a  valere:  sugli  imprevisti  al
momento indicati in € 20.142,11; sui lavori e forniture in economia per € 12.727,27);

Rilevato, altresì, che l’Ente, ha provveduto alla verifica delle dichiarazioni prodotte in sede di gara
su sistema FVOE2  e su sistemi esterni che hanno avuto esito positivo ; 

Preso  atto che   l’impresa   è  in  possesso  di  attestazione  SOA n. 50740AL/17/00,  valida  fino  al
23/11/2025 rilasciata da CYPRUS CERTIFICATION COMPANY, con qualificazione nelle Categorie:
OG 1 III; 
Rilevato che:
- in ragione delle economie da ribasso è necessario rimodulare il quadro economico in accordo al

seguente prospetto:



A 670.186,68€  

2,57424% € 17.252,21

652.934,47€  

34,782% 227.103,67€  

NETTO CONTRATTUALE 443.083,01€  

B
1) 20.142,11€    

2) 67.018,67€    

3)
10.722,99€    

4)

44.105,54€    

5) 14.094,01€    

6) 410,00€         

7) 8.800,00€      

8) 120,00€         

9) 400,00€         

10) 14.000,00€    

Tota le somme a d isposizione 179.813,32€  179.813,32€  

IMPORTO COMPLESSIVO DEI 
LAVORI

622.896,33€  

11) ec onomie da ribasso 227.103,67€   

850.000,00€  Totale progetto

Oneri c ontributiv i su c ompetenze tec nic he

Contributo autorità  d i v ig ilanza

Conferimento a d isc aric a inerti d i v aria natura

Conferimento a d isc aric a guaina b ituminosa

Conferimento a d isc aric a infissi e  v etri

Lav ori e forniture in ec onomia IVA c ompresa

Importo de i lav ori a base d 'asta (soggetti a  ribasso)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprev isti < 5% di A

IVA 10% sui lav ori

Ac c . fondo risorse finanziarie  (D.Lgs 50/ 16 - (80% 

del 2% dei lav ori
Spese tec nic he P.E. - Dire ttore Operativ o - M isura 

e Contabilità, Coord inamento per la  sic urezza 

progettazione ed esec uzione - Certific ato 

regolare esec uzione - Aggiornamento a l prezzario 

RIBASSO

COMUNE DI NASO
Città metropolitana d i M essina

PROGETTO ESECUTIVO PER INTERVENTI DI ADEGUAM ENTO, RIFUNZIONALIZZAZIONE E 

RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO DA ADIBIRE A M ICRO-NIDO, UBICATO IN 

CONTRADA CRESTA

QUADRO ECONOMICO post gara

IMPORTO DEI LAVORI

Oneri per la sic urezza inc lusi nei lav ori

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;

Visto il Regolamento per i Lavori e Provviste in Economia;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:
 il D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
 la L.R. del n. 12 del 12 luglio 2011 e s.m.i. 



 la L.R. del n. 12 del 12 ottobre 2023 che ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui al
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i;

Accertata la  propria  competenza  ad  emettere  l’atto,  giusta  Determinazione  Sindacale  n.  9  del
16/06/2025, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma
3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;

Considerato che  ricorrono i  presupposti  di  legge e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA
 

1. di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  dei  lavori  in  questione  disposta  con  la
Determinazione del  settore  Tecnico  LL.PP.  n.  118  del  19/09/2025  Reg.  Gen.  n.  528  del
24/09/2025, a favore della ditta Antonino Fazio, con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto
(ME) via Stretto II Garrisi n. 53 C.F.: FZANNN82E12A638C Part. Iva 02828980835;

3. di dare atto che con DDG n. 1256 del 15/05/2025 l’Assessorato regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, in
qualità di CDR, ha concesso il finanziamento ed ha approvato la Convenzione, sottoscritta
dai due Enti, impegnando di spesa di € 850.000,00 a favore di questo Comune;

4. di  approvare la  rimodulazione  del  quadro  economico  secondo  il  prospetto  di  cui  in
premessa in ragione delle economie da ribasso sui lavori;

5. di confermare per il resto il contenuto della determina n. 118 del 19/09/2025 Reg. Gen. n.
528;

6. di disporre, adeguata pubblicazione della presente all’Albo Pretorio nelle forme indicate
dalla legge;

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

329

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINA
SETTORIALE N. 118/528 DEL 24/09/2025 A FAVORE DELLA DITTA FAZIO ANTONINO E
CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA. PROGETTO DI CUI
ALLA DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL 23.01.2025 - ACCORDO PER LA COESIONE DELLA
REGIONE SICILIANA, DELIBERA CIPESS 9 LUGLIO 2024, N. 41  DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL
23.01.2025 - PRATT44802  CUP: F75I19000190006- CIG: B7ED0F4EE8 - CARONTE: SI_1_34401

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 127 Nr. adozione generale:
03/10/2025Data adozione:

03/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 03/10/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore III - Lavori Pubblici nr.127 del 03/10/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX.ART.17 C.1 D.LGS 36/23, COORDINATO CON IL D.LGS 209 DEL 31/12/2024 E
ART.192 DEL D.LGS 267/2000, PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA - PREVIA CONSULTAZIONE DI PIÙ
OPERATORI ECONOMICI  PER L’AFFIDAMENTO LAVORI DENOMINA

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 2.03.01.01.9994.01.2.0203Codice bilancio:

Capitolo: 2016020212025

850.000,00Importo:05/08/2025Data:2025 66094/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

EX ASILO NASO CRESTA- CAPITOLO ENTRATA 5591 E

Piano dei conti f.: 2.03.01.01.999 Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 03/10/2025



Comune di Naso

Visti

329

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINA
SETTORIALE N. 118/528 DEL 24/09/2025 A FAVORE DELLA DITTA FAZIO ANTONINO E
CONTESTUALE RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO POST GARA. PROGETTO DI CUI
ALLA DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL 23.01.2025 - ACCORDO PER LA COESIONE DELLA
REGIONE SICILIANA, DELIBERA CIPESS 9 LUGLIO 2024, N. 41  DELIBERA DI GIUNTA N. 6 DEL
23.01.2025 - PRATT44802  CUP: F75I19000190006- CIG: B7ED0F4EE8 - CARONTE: SI_1_34401

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 127 Nr. adozione generale:
03/10/2025Data adozione:

03/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/10/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 03/10/2025


